

Z. K.

ur. 1923; Lublin

Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, walki o Lublin, Armia Krajowa, AK

Ostatnie walki lubelskiej AK w lipcu 1944 r. i rozmowy z Sowietami

Przed wejściem wojsk radzieckich „Ścibor” prowadził z „Dołęgą” czy z którym[ś] [innym] akcje przeciwko Niemcom, którzy zaczęli z Lublina uciekać. Uciekali Szosą Warszawską najpierw i tam uderzyli na nich na Warszawskiej, więc się cofnęli na Kraśnicką czy odwrotnie. No i też dostali łupnia i potem Niemcy się bronili w Lublinie. Front: ulica Królewska Niemcy byli, a po drugiej stronie Bramy Krakowskiej, Bramy Trynitarzkiej byli bolszewicy już. No i Niemców wreszcie zdusili.

Były złudzenia, właściwie to nic innego nie pozostawało, bo wiadomo, że oni wejdą, [więc AK starała się,] żeby nawiązać jakiś kontakt. Przecież na Górnej 4 urzędowała komenda i były jakieś próby porozumienia się. Potem wszystkich powsadzali do więzienia. „Ścibor” [mi to] opowiadał, ale on to się wymknął. Pamiętam, że on z „Marcinem” z komendy przez cały czas byli w Chełmie i na temat połączenia [rozmawiali], tylko oczywiście [miała być] jakaś suwerenność tego naszego wojska. I tam aresztowali „Marcina”. Rozmowy się odbywały w gmachu dyrekcji kolejowej przedwojennej, a „Ścibor” jakoś się tam przemknął, wtedy stamtąd uciekł i wrócił do Lublina. „Marcina” wywieźli.

[„Ścibor”] był w ogóle adiutantem „Marcina” w tym ostatnim okresie i miał tam dużą funkcję, [był] zastępcą komendanta. W każdym razie był bardzo zdenerwowany i mówił, że właściwie to już wszystko skończone. To był październik 18. [1944]. Przed tą datą, tak krótko aresztowano, nie wiem, ile tam osób. Między innymi pułkownika z żoną, tą żonę zabili i jego. Biniecki, chyba dobrze mówię. Ona Zofia, a on nie pamiętam. Tak że wszystkich aresztowali.

Data i miejsce nagrania	2012-08-13
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"